
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1471 DEL 11/11/2021

OGGETTO: GESTIONE, MANUT. E FORNITURA DI EN. ELETTRICA, PROGETT. E REALIZZ.
INTERVENTI DI EFFIC. ENERGETICO E RIQUAL. IMPIANTI DI ILL. 
PUBBLICA. CUP: J63G20000290004-CIG: 8445309973. APROVAZIONE I S.A.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che, con deliberazione di G.C. n. 70 del 25.05.2020:

• si approvava la proposta di investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., denominata “Project Financing per l’adeguamento normativo, la
riqualificazione energetica e la seguente gestione degli impianti di pubblica illuminazione
dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art. 183, del Decreto Legislativo
19 Aprile 2016 n. 50”, presentata dal promotore privato “G.F.M. GESTIONI SRL”; 

• si dichiarava fattibile e di pubblico interesse per il Comune di Tagliacozzo la proposta di
investimento in project financing, ex art. 183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• si individuava la “G.F.M. GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 -
Lucrezia  di  Cartoceto  (PU),  P.Iva  e  C.F.  02647170410,  quale  “promotore  di  finanza  di
progetto” ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. 50/2016; 



• si dava atto che il valore economico presunto della concessione, per la sua intera durata pari
a 20 anni, ammonta ad € 4.560.611,52 al netto dell’IVA al 22% con un canone annuo pari a
€ 228.030,58 al netto dell’IVA al 22%;

Dato atto che, con deliberazione di C.C. n. 24 del 15.06.2020, il servizio in oggetto veniva inserito
negli strumenti di programmazione dell’Ente;
 
Vista  la determinazione della C.U.C. n. 3 del 21.09.2020, con cui è stata avviata la procedura di
gara per l'affidamento del servizio in oggetto, ponendo a base di gara la proposta di investimento in
project  financing,  ex art.  183,  comma 15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  denominata “Project
Financing per l’adeguamento normativo, la riqualificazione energetica e la seguente gestione degli
impianti di pubblica illuminazione dei Comune di Tagliacozzo (AQ), ai sensi del comma 15, Art.
183,  del  Decreto  Legislativo  19  Aprile  2016 n.  50”,  presentata  dal  promotore  privato  “G.F.M.
GESTIONI  SRL”,  che  assumeva,  ai  sensi  dell’art.  183  del  D.Lgs.  50/2016,  il  titolo  di
“PROMOTORE”, con diritto di prelazione esercitatile alle condizioni e nei termini stabiliti dallo
stesso decreto;
 
Dato atto che, con determinazione n. 1450 del 23.12.2020, si aggiudicava, ai sensi dell’art.  32,
comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la concessione tramite finanza di progetto ex art. 183, co. 15, del
D.Lgs. 50/2016, del servizio di gestione, manutenzione e fornitura di energia elettrica, nonché della
progettazione e della realizzazione degli interventi di efficientamento energetico e riqualificazione
degli  impianti  di  illuminazione  pubblica  del  comune  di  Tagliacozzo  (AQ)  alla  ditta  “G.F.M.
GESTIONI SRL”, con sede in Via Papa Giovanni XXIII, n. 4 - Lucrezia di Cartoceto (PU), P.Iva e
C.F. 02647170410, per un importo annuo del canone di €  228.008,20 comprensivo di € 4.620,76
quali oneri relativi alla sicurezza, oltre IVA di legge, alle condizioni tecnico-economiche stabilite
nell’offerta presentata, per la durata di anni 20, per complessivi € 4.560.164,00;
 
Dato atto, inoltre, che in data 08.01.2020, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Rep. n. 260 per
il servizio in oggetto;
 
Dato atto che in data 10.06.2021 è stato firmato il verbale di consegna degli impianti e avvio del
servizio di gestione e manutenzione degli stessi;
 
Dato atto che in data 13.07.2021 è avvenuta la consegna dei lavori di riqualificazione energetica e
adeguamento normativo degli impianti di pubblica illuminazione alla ditta affidataria;
 
Dato  atto che,  con  determinazione  n.  728  del  30.06.2021,  si  autorizzava  l’impresa  affidataria
G.F.M. GESTIONI SRL al subappalto, in favore della ditta G.M. IMPIANTI S.R.L. di Tagliacozzo
(AQ),  della  manutenzione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione,  fino  al  31.12.2022,  per  un
importo di € 17.077,51, di cui € 826,58 per oneri di sicurezza, al netto dell’I.v.a.;
 
Dato  atto che,  con  determinazione  n.  809  del  13.07.2021,  si  autorizzava  l’impresa  affidataria
G.F.M. GESTIONI SRL al subappalto, in favore della ditta G.M. IMPIANTI S.R.L. di Tagliacozzo
(AQ), delle lavorazioni di riqualificazione energetica e adeguamento normativo degli impianti di
pubblica illuminazione, per un importo di € 126.189,24 al netto dell’I.v.a.;
 



Dato  atto che,  con  determinazione  n.  811  del  13.07.2021,  si  autorizzava  l’impresa  affidataria
G.F.M. GESTIONI SRL al subappalto, in favore della ditta FELING 2000 – SERVIZI E APPALTI
GENERALI  S.R.L.  di  Avezzano  (AQ),  delle  lavorazioni  di  scavi,  rinterri  e  rinfianchi,  per  un
importo di € 55.039,96 al netto dell’I.v.a.;
 
Visti gli  atti  contabili  relativi  al  1° S.A.L. in data 26.10.2021, acquisiti  con prot.  n. 13526 del
27.10.2021 e redatti dal direttore dei lavori Ing. Angelo Motta per i lavori in oggetto eseguiti dalla
suddetta impresa appaltatrice e dalle imprese subappaltatrici di cui sopra, dai quali si evince che
sono stati realizzati lavori per € 496.681,98; 
Dato atto che le somme maturate negli stati di avanzamento lavori sono ricomprese nell’importo
annuo del canone di € 228.008,20 comprensivo di € 4.620,76 quali oneri relativi alla sicurezza, oltre
IVA di legge, che viene liquidato alla ditta appaltatrice;
 
Visto il Bilancio 2021, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 30.12.2020; 
Visti:

• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il DPR n. 207/2010; 
• il Contratto d’appalto n. 253 del 15/01/2020;
• il Capitolato Speciale d’Appalto del progetto esecutivo;

 
DETERMINA

 
Di approvare lo Stato d’Avanzamento n. 1 in data 26.10.2021, acquisito con prot. n. 13526 del
27.10.2021 e redatto  dal  direttore dei  lavori  Ing.  Angelo Motta  per i  lavori  in  oggetto eseguiti
dall’impresa appaltatrice e dalle imprese subappaltatrici di cui sopra, dai quali si evince che sono
stati realizzati lavori per € 496.681,98; 
Di dare atto che le somme maturate negli stati di avanzamento lavori sono ricomprese nell’importo
annuo del canone di € 228.008,20 comprensivo di € 4.620,76 quali oneri relativi alla sicurezza, oltre
IVA di legge, che viene liquidato alla ditta appaltatrice; 
Di dare atto che i codici assegnati alla presente determinazione sono:

• CUP: J68E15000000005;
• CIG: 7990091FAA.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1779

del 11/11/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 11/11/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2051

Il  12/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  1471 del 11/11/2021 con

oggetto:

GESTIONE,  MANUT.  E  FORNITURA  DI  EN.  ELETTRICA,  PROGETT.  E  REALIZZ.

INTERVENTI  DI  EFFIC.  ENERGETICO  E  RIQUAL.  IMPIANTI  DI  ILL.  PUBBLICA.  CUP:

J63G20000290004-CIG: 8445309973. APROVAZIONE I S.A.L.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 12/11/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


